Rhein - Nadel Automation GmbH           1     02.03.2017
VT-BA ESR-ESM3000-DE
Bedienungsanleitung
Steuergeräte
für Schwingantriebe
ESR 3000
ESM 3000
UL / CSA - Ausführung

3 Aufbau   6
4  Technische Daten   7
5 Bestellbezeichnung   7
6 Einstellmöglichkeiten   8
7 Bedienelemente              9
8 Inbetriebnahme              10
9 Einstellung               11
10 Fehlermeldungen              14
11 Anschluss Gehäuseausführung            15
12 Anschluss Schaltschrankausführung           18
13 Masse Gehäuseausführung             19
14 Masse Schaltschrankeinbauausführung           20
15 Anhang Service              21
Konformitätserklärung
Im Sinne der Niederspannungsrichtlinie 2014/35/EU
und EMV-Richtlinie 2014/30/EU
Hiermit erklären wir das das Produkt folgenden Bestimmungen entspricht:
Niederspannungsrichtlinie 2014/35/EU
EMV-Richtlinie 2014/30/EU
Angewendete harmonisierte Normen:
DIN EN 60204 T1
EN 61439-1
Bemerkungen:
Rhein-Nadel-Automation
---------------------------------
Geschäftsführer
Jack Grevenstein
Rhein - Nadel Automation GmbH           3     02.03.2017
VT-BA ESR-ESM3000-DE
Sicherheitstechnische Hinweise für den Benutzer
Diese Beschreibung enthält die erforderlichen Informationen für den bestimmungsgemäßen Gebrauch der darin be-
schriebenen Produkte. Sie wendet sich an technisch qualifiziertes Personal.
Qualifiziertes Personal sind Personen, die aufgrund ihrer Ausbildung, Erfahrung und Unterweisung sowie ihrer Kennt-
nisse über einschlägige Normen, Bestimmungen, Unfallverhütungsvorschriften und Betriebsverhältnisse von dem für
die Sicherheit der Anlage Verantwortlichen berechtigt worden sind, die jeweils erforderlichen Tätigkeiten auszuführen,
und dabei mögliche Gefahren erkennen und vermeiden können (Definition für Fachkräfte laut IEC 364).
Gefahrenhinweise
Die folgenden Hinweise dienen sowohl der persönlichen Sicherheit des Bedienungspersonals, als auch der Sicherheit
der beschriebenen Produkte sowie daran angeschlossener Geräte.
Warnung!
Gefährliche Spannung.
Nichtbeachtung kann Tod, schwere Körperverletzung oder Sachschaden verursachen.
 Trennen Sie die Versorgungsspannung vor Montage- oder Demontagearbeiten sowie bei Sicherungswechsel oder
Aufbauänderungen.
 Beachten Sie die im spezifischen Einsatzfall geltenden Unfallverhütungs- und Sicherheitsvorschriften.
 Vor Inbetriebnahme ist zu kontrollieren, ob die Nennspannung des Gerätes mit der örtlichen Netzspannung über-
einstimmt.
 Not-Aus-Einrichtungen müssen in allen Betriebsarten wirksam bleiben. Entriegeln der Not-Aus Einrichtungen darf
kein unkontrolliertes Wiederanlaufen bewirken.
 Die elektrischen Anschlüsse müssen abgedeckt sein!
 Schutzleiterverbindungen müssen nach Montage auf einwandfreie Funktion geprüft werden!
Bestimmungsgemäße Verwendung
Die hier beschriebenen Geräte sind elektrische Betriebsmittel zum Einsatz in industriellen Anlagen.
Sie sind zur Steuerung von Schwingförderern konzipiert.
For use in NFPA 79 Applications only
Adapters providing field wiring means are available from Rhein-Nadel Automation GmbH.
Refer to Rhein-Nadel Automation GmbH.
1.0 Allgemeines
Die Steuergeräte der Baureihe ESR 3000 / ESM 3000 sind speziell angepasste Frequenzumrichter für die Steuerung

VT-BA ESR-ESM3000-DE
4.0 Technische Daten
Typenbezeichnung ESR 3000 / 6A ESR 3000 / 12A ESM 3000 / 6A
Netzanschluss 110 V, 240 V +/- 10 %, 50/60
Ausgang 0...95 V, 0...205 V
Ausgangsstrom Max. 6 A Max. 12 A Max. 6 A
Empfohlene *
Vorsicherung
16 A Träge
Sicherungsautomat Auslösecharakteristik „D“
Sicherung Intern
Feinsicherung 5x20 10 Amp. T-T
Freigabe Eingang 24 V, DC (Kontakt mit interner Ref. 24 V.)
Statusrelais Wechslerkontakt, 250V, 1 A
Sensorversorgung 24 V, DC, 100 mA
Sensorart PNP-, Ausgang
Statusausgang Relais, Wechslerkontakt 1A, 250 V, AC , 60 V, DC
Ventilausgang 24 V, DC / 50 mA, schaltet mit Fördergerät (PNP), kurz-
schlussfest
Betriebstemperatur 0...+45 °C
Lagertemperatur -10...+80 °C
Aufstellhöhe 1000 m  0,5 % Nennstromreduzierung je zusätzliche 100 m
Normen
Die Geräte sind mit einer Einschaltstromdämpfung ausgerüstet, dennoch kann es, insbesondere bei gleichzei-
tigem Einschalten von mehreren Geräten durch die internen Kondensatoren zu einer Ladestromspitze kommen.
Vorgeschaltete Sicherungen bzw. Sicherungsautomaten sollten daher eine träge Auslösecharakteristik haben.
5.0 Bestellbezeichnung (Standardgeräte)
Bezeichnung
Ausführung
ESR 3000 / 6 A – IP54  6 A, Gehäuseausführung mit Füllstandsteuerung
ESR 3000 / 12A – IP 54  12 A, Gehäuseausführung mit Füllstandsteuerung
ESM 3000 / 6A – IP20  6 A, Schaltschrankeinbauausführung mit Füllstandsteuerung
For use in NFPA 79 Applications only  E217179
Adapters providing field wiring means are available from Rhein-Nadel Automation GmbH.
Refer to Rhein-Nadel Automation GmbH.
Rhein - Nadel Automation GmbH           8     02.03.2017
VT-BA ESR-ESM3000-DE
6.0 Einstellmöglichkeiten
Nach Abgleich der Steuerung in Verbindung mit dem Schwingfördergerät beschränkt sich die nötige Einstel-
lung vom Anwender auf die Einstellung der Förderleistung.
Verstellung der Förderleistung:
2-mal „P“ Taste drücken, dann mit den Pfeiltasten Förderleistung einstellen (Code C. 000).
Parameter: Code Werkseitige
Grundein-
stellung:
Zugriffs-Code:
Schwingförderer
 Schwingamplitude (Förderleistung) 0...100 % A. 0 % 000, 002
Zur Anpassung des Schwingfördergerätes sind folgende Einstellungen möglich
Parameter: Anzeige Werkseitige
Grundein-
stellung:
Zugriffs-Code:
Schwingförderer
 Schwingamplitude (Förderleistung) 0...100 % A. 0 % 000, 002, 020
096
 Maximale Aussteuerbegrenzung (Umax) 5...100 % P. 90 % 008, 020, 096
 Schwingfrequenz 35...140 Hz
(5...300 Hz)
F. 100 Hz 008, 020
040, 096
 Sanftanlauframpe 0...60 Sek. /. 0,1 Sek. 020, 096
 Sanftauslauframpe  0...60 Sek. \. 0,1 Sek. 020, 096
 Umschaltung auf externen Sollwert 0 / I E.S.P. 0 003
 Sollwert 0(4)...20 mA 0 / I 4.20 0 003
 Sollwert über Potentiometer 0 / I POT. 0 003
 Grob / Fein Steuerung 0 / I S.P.2. 0 003
 Freigabe invertieren 0 / I -En. 0 003
 Takt-Steuerung  0 / I HOP. 0 064
 Einschaltzeit (bei aktivierter Taktsteuerung) 0...60 Sek. H. 1,0 Sek. 004, 064
 Ausschaltzeit (bei aktivierter Taktsteuerung) 0...60 Sek. h. 1,0 Sek. 004, 064
 Bunker-Sensor Invertierung (nicht aktiv) 0 / I -Ho. 0 004, 064
Füllstandsteuerung
 Einschaltverzögerung 0...60 Sek. I. 1 Sek. 007, 167
 Ausschaltverzögerung 0...60 Sek. O. 1 Sek. 007, 167
 Sensorfunktion invertieren PNP / PNP in-
vers
-SE. PNP 007, 167
 Sensor Time-out 0 / I E.En. 0 015, 167
 Zeitverzögerung Störung (Sensor Time-out) 1...240 Sek. E. 180 Sek. 015, 167
 Nachlaufzeit Ventilausgang 0...60 Sek. A.i. 4 Sek. 015
Service
 Aktuellen Ausgangsstrom anzeigen i.  040
 Aktuelle Ausgangsfrequenz anzeigen F.  040
 Anwendereinstellung sichern PUSH.  143
 Werkseitige Grundeinstellung wiederherstellen FAC.  210
 Anwendereinstellung wiederherstellen US.PA.  210
 Programmiermenüs verbergen 0 / I Hd.C. 0 117
 Sollwertverstellung verbergen 0 / I di.S. 0 137
 Softwareversionsnummer anzeigen 001
Rhein - Nadel Automation GmbH           9     02.03.2017
VT-BA ESR-ESM3000-DE
7.0 Bedienelemente
7.1 Einstellverhalten
Die Bedienung bzw. Einstellung des Gerätes erfolgt über
sechs Tasten, die sich zusammen mit einem LED-Display